



ورود به گرجستان از آبخازیا پیامی برای آذربایجان در موضوع قره باغ

سفر پوتین به آبخازیا در راستای سیاست‌های توسعه طلبانه روسیه در یک دهه گذشته و الحاق مناطق استقلال یافته از شوروی سابق می‌باشد.

به گزارش آران نیوز، تنش در روابط روسیه و آمریکا با شیب تند در حال افزایش است اما به نظر می‌رسد که تنش‌ها هنوز به نقطه اوج خود نرسیده است. این موضوع از رفتار دیپلماتیک هر دو طرف قابل برداشت می‌باشد.

مایکل پنس در سفر اخیر خود به تفلیس ضمن دیدار نزدیک از رزمایش نظامی ناتو در گرجستان سخنرانی مهمی در ارتباط با وضعیت این کشور و در کل قفقاز جنوبی داشته است. در این سخنرانی به نظر می‌رسد معاون رئیس جمهور آمریکا برای تحریک هر چه بیشتر مسکو از تصمیم ترامپ برای تصویب تحریم‌های بیشتر در قبال روسیه سخن به میان آورده است.

در این سفر مایکل پنس ضمن تاکید بر روابط استراتژیک بین گرجستان و آمریکا و دفاع از تمامیت ارضی این کشور حمایت از سیاست‌های تفلیس برای عضویت در ناتو را نیز بیان داشته است. در واقع معاون رئیس جمهوری آمریکا ضمن دادن گارانتی در موضوع امنیت گرجستان، از بیخ گوش مسکو اقدام به دادن پیام تهدیدآمیز به روسیه کرده است. نکته قابل توجه پس از رزمایش نظامی ناتو در گرجستان و سفر مایکل پنس، خبرهای مبتنی بر سفر رئیس جمهور روسیه به اراضی اشغالی گرجستان یعنی آبخازیا می‌باشد. این دیدار در سالروز اشغال آبخازیا از سوی ارتش روسیه به وقوع خواهد پیوست.

اما مسئله مهم در این ارتباط اهداف پنجگانه سفر پوتین می‌باشد که به طور خلاصه می‌توان به شرح زیر بیان کرد:

1. پاسخگویی به تلاش‌های آمریکا که سعی دارد با محکم کردن جای پای خود در گرجستان و تثبیت موقعیت خود در این کشور؛ قفقاز جنوبی به عنوان یکی از مناطق نفوذ خود در جهان معرفی کند.
2. واکنش به رزمایش نظامی ناتو در منطقه و اعلام موضع خود مبنی بر اینکه مسکو از منافع خود در این منطقه از جهان عقب نشینی نخواهد کرد.
3. سفر پنج روزه در سالگرد اشغال آبخازیا از سوی ارتش روسیه تصادفی نبوده و دلیل محکمی است بر دکترین سیاست خارجی روسیه که در نظر دارد تمامی کشورهای واقع در حوزه جغرافیایی پسا شوروی را کماکان در حیطه نفوذ خود داشته باشد. کما اینکه بخشی از کمر بند نفتی باکو-سوپسا واقع در اوستیای جنوبی تحت نظارت نظامیان روسی قرار گرفته است.

4. این اقدام همچنین حمایت روشن از جریانات تجزیه طلب موجود در جغرافیای پسا شوروی است و جمهوری آذربایجان نیز از این پیام روسیه بی‌نصیب نخواهد ماند. تهدید

تمامیت ارضی مولداوی با ۲۰۰ هزار روس تبار ساکن در منطقه "دنستیانی" این کشور از سوی معاون نخست وزیر روسیه نمونه آشکار این قبیل حمایت هاست.

5. و نهایتاً سفر پوتین در اثنای رزمایش نظامی ناتو در گرجستان نمایش قدرتی در مقابل غرب و آمریکا است. که می‌توان آن را اعلام آمادگی برای انجام دوئل خطرناک در این منطقه دانست.

لازم به ذکر است که سفر پوتین به آبخازیا واکنشهایی را نیز در محافل مخالف سیاست‌های وی داشته است. در این ارتباط ژیرنوفسکی از مخالفین سیاست‌های پوتین از سیاست‌های اشتباه پوتین و در واقع نبود انرژی لازم برای انجام اقدامات سازنده در موضوع اوکراین، تنش بین دو کره و حتی سوریه یاد کرده است.

در پایان گفتنی است سفر پوتین به آبخازیا و واکنش ژیرنوفسکی هر دو از شرایط تنش آلود بین روسیه و غرب خبر می‌دهد. اما به نظر می‌رسد با توجه به تک روی‌های پوتین در سیاست خارجی این تنش‌ها بیشتر به ضرر روسیه خواهد بود زیرا جامعه روسیه و حتی حکومت این کشور بیش از این نمی‌توانند بار تحمیلی پوتین را با خود یدک بکشند.